<sup>197</sup> L'addition de ce boullon reste implicite; cela allait de soi pour tout cuisinier qui préparait une *sorengue* de n'importe quelle viande.

<sup>198</sup> *sela*: en deux mots dans le ms., comme c'est d'ordinaire le cas pour *cela*.

**35. Ung beau** boullir lardez de tenches<sup>199</sup> : et pour donner entendement a celluy qui fera, qu'il hait selon la quantité que luy sera donnee belles, grosses tenches fendisses qu'il en puisse faire en chescune part troys pieces, et aussi qu'il hait grosses anguilles salees ; et quant ces anguilles seront escorchiees si prennés par beaux trott long et grant pour faire lardons pour larder les pieces des tenches. Et puis prennés du pain blanc et le roustissés et mectés tremper en bon vin claret ; et prennés d'espices : gingibre, granne, poyvre, du giroffle, et ung petit de /62v/ saffran pour lui donner couleur, et coulés cela et l'agoustés de verjust. Et quant vous haurés mis vostres pieces de tenches lardees en poilles ou olles belles et nectes pour les cuire, si lancés vostre boullon dedans et le agoustés du sel et de verjust bien et appoint.

**Encor** plus, poisson de mer ou de eaue doulce qui soit bien frit appoint, et faire ung beau saupiquet par dessus.

**36. Et pour** donner entendement a celui qui fera le saupiquet si prenne d'oignons et les appareille tresbien et mecte par belles trenches et mucelees<sup>200</sup> tresbien minut ; et puis qu'il hait son oille tresbien affiné et puis souffrire ses oignons dedans /63r/ bien et appoint, et puis les pure de l'oyle qui n'y en demeure point. Et puis si prennés une olle belle et necte et puis prennés de tresbon vin et mectés dedans selon la quantité du poisson qu'il aura frit ; et puis prenne ses espices : gingibre, granne de paradis, saffran, du poyvre — et de toutes ces choses mectés par mesure selon la quantité du poisson qui se devra mengier audit saupiquet ; et qui le gouste de vin aigre bien et doucement, et du sel aussy.

**Pour** l'endemain, la dinee pour ceulx qui ne mangent nulles chars : la saleure de grosses anguilles, grosses troictes salees, et de pallees et les arencs ; en autre plat appart les oefs en brase<sup>201</sup>, les porreaulx blancs, la puree es soupes, ung broet georgé sur poysson frit, une gravé de trippes de poissons arroiés sur le poysson frit, et les naveaux. /63v/

**37. Et pour** donner entendement a celui qui fera le broet georgé<sup>202</sup>, si prenne la quantité d'amandres selon la potagerie qui devra faire et si les face plumer

<sup>199</sup> C'est le plat qui s'appelle *Ung boulli lardé de tenches jaune a la soupe* trouvé plus tard aux ff° 110r et 113r ; en effet Chiquart dit d'ajouter *ung petit de saffran pour lui donner couleur*. Le *Viandier* ne contient qu'un Bouilly lardé fait de n'importe quelle « chair ou veneison » (p. 79), c'est-à-dire viande domestique ou sauvage. Pour le *Menagier de Paris* le Bouilly lardé ne se fait que « de veau, de chevreuil ou cerf » (§ 80 ; p. 153). Ce Boullir lardez de tenches dans le *Fait de cuisine* constitue le pendant « poisson » de la Chyvrolee de cerf (Recette 13).

<sup>200</sup> *mucelees* : dans le *Viandier* (ms. du Vatican) un verbe qu'on trouve régulièrement dans ce contexte c'est *micier* et *missier* : « de l'ongnon menu missié » (pp. 79, 82 [2 fois], 83, 97 [2 fois], 103 et 108) ; « missier ongnons les plus menuz que on pourra » (p. 118). Le ms. de la BN porte *mincier* (p. 4 et peut-être p. 10) que PICHON et VICAIRE glosent erronément « couper en petites rondelles » (p. 4, n. 3).

<sup>201</sup> Dans le *Menagier* on lit : « Oeufz perdus : Rompez l'escaille, et gectez moyeuilx et aubuns sur charbons, ou sur bresse bien chaude ; et après les nectoyez et mengier » (§ 226 ; p. 208).

<sup>202</sup> Le Broet georgé sur poysson frit serait une version « poisson » du Brouet georgié pour poulaillie décrit dans le *Viandier* (p. 82) et dans le *Menagier de Paris* (§ 103 ; p. 163). Les deux versions ne se ressemblent cependant pas de très près. La couleur indiquée par la qualification de *georgé* serait un rouge jauni : *et saffran ung pou pour lui donner la couleur dudit broet* (f° 63v). Cf. *gueules* et la note suivante.

tresbien et laver bien et adroit et nectement broyer, et la puree de poys blancs qui les traysoit et qu'il agouste de bon vin et de verjust blanc. Et si prenne des especes : gingibre blanc, granne de paradix, et ung pou de cynamomy et non pas tropt, noix muscates, de giroffle et de poyvre ung pou, et de saffran ung pou pour lui donner la couleur dudit broet<sup>203</sup> — et qu'il n'y en ait pas tropt — et du sucre grant quantité selon le boullon qui sera ; et qui le gouste bien en tout, et du sel. Et quant ce viendra au drecier si le metés sur les platz /64r/ du poysson frit et si ne obliés point la dragiee que se doit semer par dessus.

**38. Pour** faire le dit gravé<sup>204</sup> si prennés du pain et le trenchés par rouelles et le metés roustir sur le gril en tant qu'il soit bien sur le rous ; et que vous ayés vostre puree de pois grant foyson et bon claret, et que vous haiés ou jarle ou tine ou cornue selon la quantité que en ferés en quoy vous metés tremper vostre pain, et du vin aigre pour aguiser — et vous gardés du tropt. Et puis prennés voz especes : cinamomy grant foyson, gingibre blanc et mequin selon la quantité, granne de paradis, giroffle, noix muscates, macis et garinga, et ung pou de /64v/ poyvre — et de ce metés par bonne mesure, et du sel aussi. Et prennés les tripes des poissons fres et les fendés, nectoiés et lavés tresbien et appoint et metés cuire, et quant elles seront cuites si les tyrés dehors et taillés par minis<sup>205</sup> des ; et sy hayés de oignons taillés minument, et faictes que vous ayés de bon oyle affiné, et lesdiz oignons et trippes souffrisés bien et appoint tout ensemble, et puis les esgoutés de l'oyle ; et puis lesdictes tripes et oignons metés dedans vostre gravé dessusdit. Et puis prennés vostres poissons, tant de mer comme de eaue douce, qui vous est ordonné pour cecy et les aloés par beaulx platz sur vostre dreceur et puis dudit gravé metés par dessus.

**Pour** le soupper de ceulx qui ne menguent point /65r/ de char : le poisson blanc en lieu de roust, ung broet de verjust sur le poysson frit, les tortres parmeysines, le poisson frit et le saupiquet sus, et ung boullir lardé de grosses tenches.

**39. Pour** donner entendement a celui qui fera ce broet de verjust<sup>206</sup>, qu'il hait de bonnes amendres bien broyees, et qu'il hait de bon pain blanc et qui le pare bien et mette tremper en bon vin blanc et verjust selon la quantité du potaige qu'il fera ; et puis prenne ses amendres bien broyees et ses especes, bon gingibre

<sup>203</sup> *la couleur dudit broet* : dans la recette pour Ris engoullé, le *Viandier* dit d'ajouter *du saffren pour le roussir* (p. 93). Pour la couleur de ce *Broet georgé*, le *Menagier* indique que « doit ce potage estre brun de sain » (§ 103 ; p. 164). Par contre, parmi les mss du *Viandier*, celui du Vatican dit « blanc brun », tandis que ceux du Valais et de la Mazarine disent seulement « blanc » : il est probable que le sens de ce *blanc* devrait être « doux », *blant* en afr.

<sup>204</sup> C'est-à-dire le Gravé de trippes de poissons mentionné dans le menu au f° 63r. C'est le Gravé de loche et le Gravé de perche du *Viandier* (pp. 97 et 10) et du *Menagier* (§ 128 ; p. 173). C'est aussi la recette qui se trouve dans le *Libro della cocina* (p. 47) sous le nom de *De l'interiori e budelli di pesci*.

<sup>205</sup> *minis* : il n'y a que trois traits entre le premier *i* et *s* ; lire *menus*.

<sup>206</sup> Le *Viandier* et le *Menagier* offrent des préparations à base de poullaille où le verjus prédomine : Brouet de verjus de poullaille ou de tel grain comme vous voudrez (*Viandier*, p. 84) ; Brouet de vertjus et de poullaille (*Menagier de Paris*, § 111 ; p. 167).

blanc, granne de paradis et ung pou de poivre — et de ces choses tout par rayson — et tout ce coule a l'estamine et mectés boullir en ung beau pot. Et quant il sera temps de drecier si le portés ou /65v/ dreceur et soiés bien advisés du sel ; et puis ordonnés vostres poyssons par baux platz et dudit boullon lancés par dessus.

**40. Or je, Chiquart,** vueil donner a entendre a celluy qui sera ordonné a fayre les tortres parmeysines de poyssons<sup>207</sup>, qui prenne les ventrechtes de tons s'il est en lieu ou il puisse avoir poissons de mer, et si non qu'il prenne tant plus de celluy de eaue douce, c'est assavoir grosses carpes fendisses, grosses anguilles et luzc gros fendis, et de cela prenne tant grant quantité que il lui sera ordonné a faire desdictes tortres ; et prennés de raisins confitz, prunes, figues, dactes, pignions<sup>208</sup>, et de cela prennés<sup>209</sup> d'une chascune ce que luy semblera de prendre selon la quantité desdictes /66r/ tortres ; puis<sup>210</sup>, pour lesdictes tortres, qui<sup>211</sup> soient despiecés, nectoiés et lavés et mis cuire bien et nectement ; et, estre bien cuis, si le tirés hors sur belles et nectes tables ou postz et qui soit estaillés des ossees et des arrestes tresbien et appoint affin qu'il n'y demoure nulz ossellez<sup>212</sup>, et si les chapplés bien et minument ; et les raisins dessusditz soient tresbien espicollés, le pignions tresbien nectoiés, les figues, prunes, et dactes soient taillees par minuz dees ; et, toutes ces choses ainsi faictes, fors le grein<sup>213</sup>, soient tresbien lavees en vin blanc et esgoutees, et puis les meslees avecques le grein du poisson dessusdit. Et encour plus fault avoir, selon la quantité desdictes tortres que avés a faire, que vous hayés de Percy, de margellaine et de salvi, et d'une chescune herbe et de ceste herbe la quantité /66v/ selon la force d'une chescune, c'est assavoir du Percy mais et des autres mains ; et qu'elles soient bien nectoyees, lavees et tresbien achiees et puis les mesclés avecques le grein dessusdit. Et, estre ce fait, ayés de bel oyle cler et nect et bien affiné et puis ayeés une belle poille grande et necte et soit assise sur beau feu cler et tout cela mectés dedans, et que vous ayés ung bon compaignion atout une belle, grande et necte cuillier qui mene tresbien et fort par ladicte poille ; et faictes que vous haiés vostre lait d'amendres bien espés et coulés par l'estamine, et de l'amidon grant foyson selonc la quantité des tortres que vous avés et mectés tout dedans pour le lier ; et puis mectés voz especes parmy vostre